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Tərtibçidən 

Azərbaycanın Şanlı Qələbə qazanaraq öz ərazi bütövlüyünü 

tam təmin etməsi çoxəsrlik dövlətçilik tariximizin ən parlaq 

Zəfəridir. Möhtəşəm Qələbə Cənab Ali Baş Komandanın rəh-

bərliyi, Müzəffər Ordumuzun şücaəti ilə 44 gün müddətində əldə 

olundu, dünyada Azərbaycan məğrur, qalib ölkə kimi tanındı, 28 

illik həsrətə son qoyuldu, erməni vandalizmindən dağılan, yandı-

rılan şəhərlər, kəndlər, qəsəbələr yeni həyata başladı. Şuşanın 

Azərbaycan Mədəniyyətinin Paytaxtı elan edilməsi tarixi Qələbə-

dən sonra Şuşa şəhərinə verilən böyük dəyərdir. Azərbaycan mə-

dəniyyəti tarixində Şuşada muğamın, musiqinin, ədəbiyyatın, 

xalçaçılığın, dekorativ sənətin, rəssamlığın, teatr sənətinin inkişa-

fının müstəsna əhəmiyyəti olmuşdur. Bir zamanlar “Azərbay-

canın musiqi beşiyi” və “Şərqin konservatoriyası” adlandırılan, 

bir sıra görkəmli xadimlərin Vətəni olan Şuşa – mədəniyyət, incə-

sənət tarixidir. 

Bütün bunları nəzərə alaraq Firidun bəy Köçərli adına 

Respublika Uşaq kitabxanasının Ölkəşünaslıq və milli ədəbiy-

yatın təbliği şöbəsi “Şuşa Azərbaycanın Mədəniyyət Paytaxtı” 

adlı tövsiyə biblioqrafiyası hazırlamışdır. 

Geniş oxucu kütləsi üçün nəzərdə tutulan göstərici tövsiyə 

olunan ədəbiyyat siyahısından ibarətdir. Girişdə mövzu haqqında 

ətraflı məlumat verilmişdir. 

Tövsiyə göstəricisində kitablarda, məcmuə və dövri mətbuat 

səhifələrində dərc edilmiş materiallar öz əksini tapmışdır. Vəsait-

də ədəbiyyat xronoloji prinsip əsasında, daxildə isə əlifba sırasına 

uyğun olaraq qruplaşdırılmışdır. 

 

Ünvan: Bakı şəh., S.Vurğun küç.88; 

E-mail: info@clb.az. 
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Prezident Şuşanı Azərbaycan mədəniyyətinin 

 paytaxtı elan edib 

 “Mən Şuşa şəhərini Azərbaycan mədəniyyətinin paytaxtı elan 

edirəm. Şuşa şəhəri buna layiqdir. Hesab edirəm ki, nəinki 

Azərbaycanın, bölgənin mədəni paytaxtı sayıla bilər”. 

Şuşanın bərpası ilə əlaqədar işlərə artıq start verildiyini qeyd 

edən dövlətimizin başçısı deyib: “Yaşayış fondunun, tarixi abidə-

lərin təftişi aparılmalı, vurulmuş ziyan dəqiq hesablanmalıdır və 

biz Şuşa şəhərinin restavrasiyasına başlamalıyıq. Ancaq yenə də 

vaxt itirmədən, ancaq, eyni zamanda, tələsmədən Şuşanın ilkin 

siması, tarixi siması bərpa edilməlidir”. 

Prezident qeyd edib ki, Şuşada yerləşən məscidlərimiz də 

əsaslı şəkildə təmir edilməli və onların öz siması qaytarılmalıdır. 

 

Əziz Şuşa, sən azadsan! 

Bir vaxtlar “Kiçik Paris”, “Qafqazın sənət məbədi”, “Azər-

baycan musiqisinin beşiyi” və “Şərqin konservatoriyası” adlandı-

rılan, Azərbaycanın ictimai-siyasi həyatında mühüm xidmətləri 

olan bir sıra görkəmli xadimlərin vətəni, eləcə də tarixi mədə-

niyyət mərkəzi və Qarabağın baş tacı olan Şuşa şəhəri artıq 

işğaldan azad edilib. 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin siyasi kursunu uğurla 

davam etdirərək Azərbaycanın milli və dövlətçilik maraqlarını 

daim üstün tutan Prezident, Ali Baş Komandan İlham Əliyev 

2020-ci il noyabrın 8-də Şuşa şəhərinin azad olunması mü-

nasibətilə xalqa müraciətində dedi: “Bu tarixi bir gündə Azər-

baycan xalqına bu müjdəni vermək mənim həyatımda bəlkə də ən 

xoşbəxt günlərimdən biridir. Əziz Şuşa, sən azadsan! Əziz Şuşa, 
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biz qayıtmışıq! Əziz Şuşa, biz səni dirçəldəcəyik! Şuşa bizimdir! 

Qarabağ bizimdir! Qarabağ Azərbaycandır! 

Biz bu tarixi Qələbəni döyüş meydanında qazandıq. 2020-ci il 

noyabrın 8-i Azərbaycan tarixində əbədi qalacaqdır. Bu tarix əbə-

di yaşayacaq. Bu, bizim şanlı Qələbəmizin, Zəfərimizin günü-

dür!” 

İlham Əliyev, 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
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Şuşa haqqında deyilən kəlamlar 

“Şuşasız Qarabağ, Qarabağsız isə ümumiyyətlə Azərbaycan 

yoxdur.” 

Şuşa təkcə şuşalılar üçün yox, bütün azərbaycanlılar üçün, 

vətənini, millətini sevən hər bir vətəndaşımız üçün əziz bir şə-

hərdir, əziz bir torpaqdır, əziz bir qaladır, əziz bir abidədir. 

 

Heydər Əliyev, 

Ümummilli lider 

 

Əziz Şuşa, sən azadsan! 

Əziz Şuşa, biz qayıtmışıq! 

Əziz Şuşa, biz səni dirçəldəcəyik! 

Şuşa bizimdir!  

Qarabağ bizimdir! Qarabağ Azərbaycandır! 

 

İlham Əliyev, 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

 

“Əgər məni qoruyan mənim tanıdığımdırsa, şüşəni daş içəri-

sində də salamat saxlar”. Şuşa -alınmaz qaladır. 

 

Molla Pənah Vaqif, 

şair 

 

Pənah xan yaxın adamları ilə hərtərəfli məsləhətləşdikdən 

sonra Şuşa şəhərini bina etdirdi. Şəhərin bina olunacağı yerdə 

axar su və bulaq yox idi. İmtahan üçün bir neçə quyu qazdılar. O 

quyulardan su çıxdıqdan sonra Şuşa şəhərinin (1750-ci ildə) 

binası qoyuldu. 
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Mirzə Adıgözəl bəy, 

tarixçi 

Könlüm keçir Qarabağdan, 

Gah bu dağdan, gah o dağdan. 

Axşam üstü qoy Şuşadan 

Havalansın xanın səsi, 

Qarabağın şikəstəsi 

Səməd Vurğun, 

xalq şairi 

“Oylağımız olan uca dağların, muğam pıçıldayan ayna bulaq-

ların, “nal tökən” dağların dar keçidləri, yarış meydanları, cıdır 

düzləri, ulu Pənah xanın ayaq izləri bizi səsləyir”. 

Bəxtiyar Vahabzadə 

xalq şairi 

 

“Harda dağ görürəm gözüm önündə Şuşanın dağları gəlib da-

yanır”. 

Şıxəli Qurbanov, 

yazıçı 

 

“Əgər oxumursansa, deməli, şuşalı deyilsən”. 

Sergey Yesenin, 

rus şairi 

  



8 
 

GİRİŞ 

Şuşanın dağları başı dumanlı, 

Qırmızı qoftalı yaşıl tumanlı, 

Dərdindən ölməyə çoxdu gümanım. 

Xan Şuşinski 

İşğal edilib: 1992-ci il 8 may 

Azad olunub: 2020-ci il 8 noyabr 

 

Qarabağın döyünən qəlbi, Azərbaycan musiqisinin beşiyi Şuşa 

şəhərin banisi Pənahəli xan Sarıcalı-Cavanşir olub. Nadir şahın 

ölümündən sonra 1747- ci ildə özünü xan elan edən Pənahəli bəy 

Qarabağ xanlığını düşmən hücumundan qorumaq üçün qala inşa 

etmək qərarına gəlir. O, 1750-ci ildə Qarabağın ən gözəl guşə-

sində vaxtilə üç tərəfdən sıldırım qayalarla əhatə olunmuş çox 

qədim qalanın xarabalıqları üzərində yenisinin təməlini qoyur, 

müdafiə divarları, binalar və saray inşa etdirir. 

Yerli sakinlər xanın şərəfinə yeni şəhəri Pənahabad adlandırır-

lar. Deyilənə görə, şəhər şiş qayaların əhatəsində yerləşdiyinə 

görə əvvəlcə onu “Şişə”, sonra “Şuşa” adlandırıblar. Digər bir 

versiyaya görə, şəhərin adı “şüşə” sözündən əmələ gəlib. Şuşa 

bulaqlarının suyu elə duru və şəffaf olub ki, yerli sakinlər onu 

şüşə ilə müqayisə ediblər. 

Pənahəli xanın ölümündən sonra taxta öz dövrünün böyük 

dövlət xadimlərindən biri sayılan İbrahimxəlil xan (1763-1806) 

çıxıb. Onun hakimiyyəti illərində Qarabağ xanlığı qüdrətinin çi-

çəklənmə dövrünü yaşayıb. 

Pənahəli xan da, İbrahimxəlil xan da Şuşanı qədim və orta əsr-

lər memarlığının ən gözəl ənənələrinə uyğun inşa ediblər. Şəhər 

əvvəlcə 17 məhəlləyə bölünüb: Böyük qurdlar, Kiçik qurdlar, Se-

yidli, Culfalar, Təzə məhəllə, Hamamqabağı, Dəmirçilər, Qu-
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yuluq, Xocamircanlı, Mamayı, Saatlı, Köçərli, Mərdinli, Çölqala, 

Hacı Yusifli, Çuxur məhəllə və Ağadədəli. Hər məhəllənin öz 

hamamı, məscidi və bulağı vardı. Şuşanın 300 tarixi abidəsi, o 

cümlədən respublika və dünya miqyaslı 23 abidəsi, 550 qədim 

yaşayış binası, 870 metr uzunluğunda bərpa edilmiş qala divarı 

olub. Bu abidələrin çoxu XVIII-XIX əsrlərə aid idi. Burada hər 

bir ev, hər bir küçə, əzəmətli qala divarları, məscidlər, uca 

minarələr keçmişimizin salnaməsi idi. 

XIX əsrdə şəhərin qərb hissəsindəki dağlıq ərazidə daha 12 

məhəllə salınıb və bununla da şəhərin siması tam formalaşıb. 

Şəhərin cənub hissəsində yüksək üfüqi düzənlik yerləşir. Ona 

Cıdır düzü deyirlər. Rusiya hökmranlığının ilk dövrlərində Şuşa 

Qarabağın paytaxtı kimi öz əhəmiyyətini qoruyub saxlayırdı. 

Güclü Qarabağ xanlığı Rusiyanın ürəyincə deyildi. Çar məmur-

ları onu zəiflətmək üçün məkrli plan qurdular. Onlar yurdu-

yuvası olmayan səfil erməniləri Qarabağa, xüsusən, Şuşaya 

köçürməyə başladılar. 

İkinci Rusiya-İran müharibəsi zamanı İrandan Azərbaycana, o 

cümlədən Qarabağa 18 min erməni ailəsi köçürüldü. Türkmənçay 

müqaviləsinə görə, cəmi iki il ərzində - 1828-1830-cu illərdə 

Cənubi Qafqaza İrandan 40 min, Türkiyədən 84 min erməni kö-

çürülüb. Ermənilərə Gəncə və İrəvan quberniyalarının ən yaxşı 

torpaqlarından 200 min desyatindən çox pay ayrılıb. 

1832-ci ildə Qarabağ əhalisinin 91 faizini azərbaycanlılar, 8,4 

faizini ermənilər təşkil edirdi. Köçürülmə siyasəti nəticəsində 

azərbaycanlıların sayı azalaraq 64,4 faizə, ermənilərin sayı isə 

artaraq 34,8 faizə çatıb. 

1900-1915-ci illərdə Şuşa iri iqtisadi mərkəzə çevrildi. Qaf-

qazda ən böyük xalçaçılıq mərkəzi burada yerləşirdi. Şuşanın yal-

nız bir nəqliyyat yolu olub: şəhərin mərkəzindən keçən Ağdam-
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Əsgəran-Xocalı-Xanbağı (Xankəndi)-Ağa körpüsü-Şuşa yolu. 

Şuşada üzlük daş yatağı, Keçəldağ gil yatağı, şirin su yataqları, 

Şirlan və Turşsu mineral suları var. Dörd yüz əlli hektar ərazini 

əhatə edən Daşaltı Dövlət Təbiət Yasaqlığı Şuşa və Əsgəran 

ərazisindəki unikal təbiət komplekslərini qorumaq üçün 1988-ci 

ildə yaradılıb. 

Havasının təmizliyinə, saflığına və müalicəvi xüsusiyyətlərinə 

görə kurort şəhərciyi olan Şuşa gözəlliyi 

ilə təkcə Azərbaycanda deyil, onun hü-

dudlarından uzaqlarda məşhur olub. Şuşa 

dağlarında elə bir çiçək bitir ki, o çiçəyə 

daha heç bir yerdə təsadüf olunmur. 

Təbiətin məhz Şuşa torpağında yaratdığı 

bu möcüzə Xarıbülbül adlanır və for-

masına görə çiçəyin şirəsini çəkən arını 

görüb bağrı yarılan bülbülü xatırladır. 

Turşsu, Səkili, İsa, Şamil bulaqları, Cıdır 

düzü yerli əhalinin və qonaqların sevimli 

istirahət yerləri olub.  

Kurort və müalicəvi sanatoriya zonası kimi məşhur olan 

Turşsu Şuşanın 40 kilometrliyində Laçın yolunda yerləşir. Soldan 

Daşaltı çayı axır. Turşsu müalicəvi və profilaktik vannaları ilə 

məşhurdur. Gəzinti və istirahət yerlərindən biri də Yuxarı Daşaltı 

idi. Xalq arasında bu istirahət yerinə Şəmilin bağı da deyirdilər. 

Bu yerin özünəməxsus xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, o, Daşaltı 

çayının üstündə, Ağzıyastı kahanın yerləşdiyi Üçmıx dağının düz 

altında, çeşmə ətrafında yerləşir. Ağzıyastı kaha isə Cıdır dü-

zünün yaxınlığında səfalı bir yerdə, sıldırım qayalar arasında 

yerləşən mağaradır. 
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Şuşaya gələn turistlərin digər sevimli məkanı bənzərsiz və uni-

kal təbiəti olan Cıdır düzü idi. Cıdır düzünün qərb hissəsində yan-

yana düzülmüş və sanki torpağa sancılmış üç mıxı xatırladan 3 tə-

pədən ibarət Üçmıx dağı yerləşir. Sanatoriya və istirahət evlə-

rində dincələn turistlər həmişə bu yerlərə seyrə çıxar və təbiətin 

Şuşaya bəxş etdiyi bu gözəlliyə valeh olardılar. Hər ilin may 

ayında Cıdır düzündə Xarıbülbül festivalı keçirilərdi. 

Şuşanı Azərbaycan musiqisinin məbədi və beşiyi, Qafqazın 

konservatoriyası da adlandırırdılar. Böyük Azərbaycan şairi 

Səməd Vurğun deyirdi ki, Azərbaycanın bütün məşhur müğənni 

və musiqiçiləri şuşalıdır. Azərbaycanın qədim və özünəməxsus 

muğam sənəti Şuşada xüsusi nəfəs kəsb edib. Təsadüfən demirlər 

ki, Şuşada körpələr bələkdə belə muğam üstündə ağlarlar. Şuşa 

zəngin mədəni həyatı ilə şöhrət qazanmış, ədəbiyyatının, mu-

siqisinin və arxitekturasının çiçəklənmə dövrünü yaşamışdı. 

Burada çoxlu ədəbi-musiqi məclisləri fəaliyyət göstərirdi. 

XVIII əsrin görkəmli Azərbaycan şairi və dövlət xadimi Molla 

Pənah Vaqif Şuşada yaşayıb və yaradıb. Onun poeziyası Azər-

baycan ədəbiyyatının və musiqisinin inkişafına böyük təsir gös-

tərib. Vaqifin şeirləri əsasında xalq mahnıları yaranıb. Xanən-

dələr Vaqifin qəzəlləri üstündə muğam oxuyublar. 1970-ci illərin 

sonunda onun məzarı üzərində əzəmətli məqbərə ucaldılıb. 

Şair, rəssam və musiqişünas Mir Möhsün Nəvvab (1833-1918) 

Şuşada anadan olub, burada yaşayıb, burada yaradıb və burada 

dünyadan köçüb. O, Azərbaycan ədəbiyyatına, elminə və incə-

sənətinə sanballı töhfə verib, Gövhərağa məscidinin divar 

naxışlarının çəkilməsində onun zəhməti var. XIX əsrin ikinci 

yarısından başlayaraq Şuşada musiqi məclisləri təşkil edilməyə 

başlayıb. Onların arasında Natəvanın “Məclisi-üns” (“Dostluq 
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məclisi”) və Mir Möhsün Nəvvabın ”Məclisi-fəramuşan” 

(“Unudulmuşlar məclisi”) məclisləri daha məşhur olub. 

“Məclisi-üns”ün yaradıcısı istedadlı şairə və rəssam Xurşud-

banu Natəvan olub. Klassik Şərq musiqisinin xiridarı Xarrat Qulu 

Məhəmməd oğlunun (1823-1883) Şuşada yaratdığı məclis haq-

qında maraqlı məlumatlar qalıb. Şəhərdə Şuşa Dövlət Dram 

Teatrı, Azərbaycan Dövlət Qarabağ Tarixi Muzeyi, Şuşa Tarix 

Muzeyi, Üzeyir Hacıbəylinin, Bülbülün, Mir Möhsün Nəvvabın 

ev-muzeyləri, Azərbaycan Xalçası və Xalq-Tətbiqi Sənəti Dövlət 

Muzeyinin Şuşa filialı, Dövlət Rəssamlıq Qalereyası, orta və orta 

ixtisas musiqi məktəbləri, kitabxanalar fəaliyyət göstərirdi. 

Şuşalıların çoxu bəy və xan nəslindən idi. Buna görə də çox 

təmkinli olublar. Şuşalıları hövsələdən çıxarmaq bir o qədər də 

asan məsələ deyildi. Amma bu təmkinin də öz həddi vardı. Bu 

həddi pozan hər kəs qarşısında qorxmaz, cəsur, ölümün gözünə 

dik baxan cəngavər görürdü. 

Şuşada söyüş və nalayiq ifadələr eşitmək olmazdı. Şuşa bəlkə 

də dünyada yeganə yer idi ki, burada hətta ən nadinc uşaqlar fut-

bol oynayanda söyüş söymürdülər. Şuşa çox firavan və təhlükəsiz 

şəhər idi. Respublika və dünya əhəmiyyətli mədəniyyət və tarixi 

abidələrinin zənginliyinə görə hələ sovet dövründə ona qoruq 

şəhər statusu verilmişdi. 
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XX əsrdə Şuşa üç dəfə ermənilərin məkrlik planlarının qurbanı 

oldu. 1905-1907-ci illərdə şəhər işğal edilərək yandırıldı, 1920-ci 

ildə onun böyük hissəsi dağıdıldı. 1992-ci ilin mayında isə ta-

mamilə işğal edildi. 

289 kvadratkilometr ərazidə yerləşən Şuşanın işğalı zamanı 

480 dinc sakin öldürüldü, 600 adam yaralandı, o cümlədən 150 

nəfər əlil oldu, habelə 552 uşaq yetim qaldı, 68 mülki şəxs girov 

götürüldü və ya itkin düşdü, 25 mindən çox adam məcburi köç-

künə çevrildi. Şəhərin yüzlərlə tarixi abidəsi təhqirlərə məruz 

qaldı. Mədəni-maarif ocaqları, muzeylər, kitabxanalar, məktəblər, 

tibb ocaqları, tarixi abidələr – bütün bunlar erməni vandalları 

tərəfindən yerlə-yeksan edilib. 

İşğaldan əvvəl rayonda dövlət tərəfindən qorunan 248 tarixi 

abidə mövcud olub. Şuşadan Azərbaycan izlərinin itirilməsi məq-

sədilə 600-ə qədər milli memarlıq abidəsi və tarixi ərazilər 

Pənahəli xanın sarayını, Yuxarı Gövhərağa məscidini, Aşağı 

Gövhərağa məscidini, Şərqin məşhur şairi xan qızı Xurşudbanu 
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Natəvanın evini, Qarabağ xanlığında vəzir olmuş klassik 

Azərbaycan şairi Molla Pənah Vaqifin məqbərəsini yerlə-yeksan 

etmiş, 7 məktəbəqədər uşaq müəssisəsini, 22 ümumtəhsil mək-

təbini, mədəni-maarif, kənd təsərrüfatı texnikumlarını, orta ixtisas 

musiqi məktəbini, 8 mədəniyyət evini, 22 klubu, 31 kitabxananı, 

2 kinoteatrı, 8 muzeyi, o cümlədən Şuşa Tarix Muzeyi, Azər-

baycan Xalça Muzeyinin filialı və xalq tətbiqi sənəti muzeyi, 

Qarabağ dövlət tarix muzeyi, turist bazasını, Qafqazda yeganə 

Şərq musiqi alətləri fabrikini, dağıtmış, buradakı nadir sənət 

incilərini talamış, şəhərin qədim müsəlman qəbiristanlığını məhv 

etmişlər.  

Şuşa muzeylərinin qiymətli eksponatları, o cümlədən rəsm və 

heykəltəraşlıq əsərləri, qədim xalçalar, mühüm sənədlər və başqa 

dəyərli materiallar Ermənistana aparılıb. İndi bu əşyalar erməni 

mədəniyyəti nümunələri kimi xarici ölkələrdə hərraclarda satılır, 

muzeylərdə və müxtəlif sərgilərdə nümayiş etdirilir. 

Şuşa torpağının yetişdirdiyi məşhur insanlar ona böyük şöhrət 

qazandırıblar. Azərbaycana və dünyaya görkəmli şəxsiyyətlər 

bəxş etmiş bir diyar heç vaxt başqa xalqa məxsus olmayacaq.  

Artıq 28 il idi ki, dağlarının başı qara buludlu, meşələri 

dumanlı olan Şuşada qürbətdə qalan, səsi kəsilən sarı bülbül kimi 

sirdaşı xarı bülbülün də boynu bükük idi. Şuşa şuşalılarsız qal-

mışdı. Cıdır düzü namərdlərin tapdağı altında idi. Erməni van-

dalizminin qurbanı olan, düşmən gülləsindən “yaralanan” 

Bülbülün, Üzeyirin, Natəvanın heykəlləri doğma vətəninə qayı-

dacağı günü gözləyirdi. 

O gün gəldi. Bütün ərazilərimiz kimi Şuşa da düşmən 

əsarətindən qurtuldu. Yenə qonaqlı- qaralı Cıdır düzü igidlərin 

məskəninə çevriləcək. Doğmalarının nəfəsinə həsrət qalan xarı 
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bülbül əsrarəngiz gözəlliyi ilə hamını valeh edəcək. Bu, əlli 

milyonluq bütün dünya azərbaycanlılarının arzusudur. 

28 ildir ki, Azərbaycan Şuşasının həsrətiylə yaşayır, böyük 

səbir və dözümlə işğal altında olan doğma torpaqlarının qansız, 

müharibəsiz, beynəlxalq hüquq normalarına uyğun şəkildə geri 

qaytarılmasını gözləyirdisə də, məsələ kağızlar üstündə qalmağa, 

Azərbaycanın digər əraziləri, dinc azərbaycanlılar düşmən təx-

ribatlarına tuş gəlməyə davam edirdi. Və nəhayət ölkə rəhbəri – 

Azərbaycanın Ali Baş Komandanı İlham Heydər oğlu Əliyev 

həddini aşıb azğınlaşmış ermənilərin yerinə oturdulması məq-

sədilə məsələnin hərbi qaydada həllini yeganə çıxış yolu olaraq 

ortaya qoydu. 

2020-ci ilin sentyabr ayının 27-dən başlayaraq müzəffər 

Azərbaycan ordusu ölkənin Ali Baş Komandanı İlham Əliyevin 

rəhbərliyi altında işğalçı ermənilərin xarabalıqlara çevirdiyi tor-

paqlarımızı kənd-kənd, qəsəbə-qəsəbə, şəhər-şəhər qəsbkarlardan 

azad etməyə, bayrağımızı ucaltmaqla başladı... 8 noyabr tarixi 

Azərbaycanı uzun illərlə həsrətində olduğu doğma Şuşasına 

qovuşdurdu... 
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Mədəniyyəti və görkəmli şəxsiyyətləri 

 
XVIII əsrin II yarısından Şuşa musiqi mərkəzinə çevrilmiş və 

Azərbaycan musiqisinin yüksəlişinə səbəb olmuşdur. Öz məla-

hətli səsləri və böyük sənətləri ilə bütün Yaxın Şərqdə məşhur 

olan xanəndələrdən Hacı Hüsü, Məşədi İsi, Keştazlı Həşim, 

Əbdülbaği Zülalov (Bülbülcan), Cabbar Qaryağdıoğlu, Məşədi 

Məmməd Fərzəliyev, Keçəçioğlu Məhəmməd, Segah İslam, 

Zabul Qasım, Malıbəyli Həmid, Musa Şuşinski, Məcid Behbu-

dov, Mütəllim Mütəllimov və bir çox başqaları Şuşanın yetirdiyi 

məşhur sənətkarlardır. 

Nəhayət, Azərbaycan peşəkar musiqisinin banisi, dahi bəstəkar 

Üzeyir bəy Hacıbəyli (1885-1948) Şuşanın dünya şöhrətli yetir-

mələrindəndir. O, Azərbaycan opera musiqisinin banisi kimi 

tanınmaqla yanaşı, tarixdə istedadlı jurnalist, görkəmli dramaturq, 

pedaqoq, musiqişünas kimi də ad qazanıb. 

Şuşada xanəndəlik sənəti ilə əlaqədar olaraq gözəl tar, ka-

mança və qarmon çalanlar da yetişmişdi. Bu musiqiçilərdən 

böyük tarzən Sadıqcan, Məşədi Zeynal, Məşədi Cəmil Əmirov, 

Qurban Pirimov və başqaları ən məşhur sənətkarlardır. 
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Şuşa eyni zamanda Azərbaycanın bir çox görkəmli bəs-

təkarlarının vətənidir. Fikrət Əmirov, Zülfüqar bəy Hacıbəyov, 

Niyazi, Əfrasiyab Bədəlbəyli, Soltan Hacıbəyov, Əşrəf Abbasov, 

Zakir Bağırov, Süleyman Ələsgərov və bir çox başqaları gənclik 

illərini Şuşada – “Qız qayası”nda, “Üç mıx”da, “Cıdır düzü”ndə, 

“Çanaqqala”da keçirmişlər. 

Azərbaycan musiqi sənətinin tədqiqatçısı, görkəmli musi-

qişünas Firudin Şuşinski də Şuşada doğulub. Şuşanın yetişdirdiyi 

nadir istedadlardan biri də görkəmli incəsənət xadimi Mehdi 

Məmmədovdur (1918-1985). O, milli dramaturgiya, incəsənət nə-

zəriyyəsi və estetikaya aid bir sıra əsərlərin müəllifidir. 

Azərbaycan teatr sənətinin parlaq ulduzlarından olan Barat 

Həbib qızı Şəkinskaya da 1914-cü ildə Şuşada anadan olub. Barat 

xanım İbrahim xanın nəslindəndir. 

Şuşa görkəmli memarların, xəttatların, nəqqaşların, istedadlı 

rəssamların Vətəni kimi də məşhurdur. Müasir şuşalı rəssam-

lardan Cəlal Qaryağdını, Əmir Hacıyevi, Nadir Əbdürrəhmanovu 

və Toğrul Nərimanbəyovu göstərmək olar. Azərbaycan milli 

xalça sənətinin inkişafında, dünyaya tanıdılmasında şuşalı sənət-

kar Lətif Kərimovun müstəsna xidmətləri olub... 

Şuşanın mədəniyyət paytaxtı olmasından danışırıqsa, Qarabağ 

muğam məktəbini də xüsusi vurğulamalıyıq. 

Bilirsiniz ki, Azərbaycanda bir neçə tanınmış muğam ifaçılıq 

məktəbi var. Muğam bütün ölkədə yayılsa da, onun əsas ocaqları 

özlərinin müstəqil məktəblərini yaratmış muğam yaradıcılığı 

mərkəzləri kimi Bakı, Şamaxı, Gəncə, Naxçıvan və Şuşa sayılır. 

Xüsusi maraq doğuran Qarabağ muğam məktəbi əsasən Şuşada 

formalaşmışdır. 
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Qarabağ muğam məktəbinin nümayəndələri Azərbaycan 

xalqının musiqi mədəniyyətini inkişaf etdirməklə, öz həmvətən-

lərinin ağıllarına, hiss və duyğular aləminə nəcib təsir gös-

tərmişlər. Bu yerlərin təbiətindən keçib gələn, ruhu oxşayan 

həmin gözəllikdir ki, nadir musiqi mədəniyyətində öz əksini 

tapmışdır. Qarabağ muğam məktəbinin rəmzinə çevrilən məşhur 

“Qarabağ şikəstəsi” buna bariz nümunədir. 

Mədəniyyət beşiyi olan bu şəhərin abu-havası məşhur yazıçı 

Aleksandr Dümanın “Qafqaz səfəri” əsərində də öz əksini tap-

mışdır. Kitabda bu yerlərin gözəlliyindən, Azərbaycan xalqının 

qonaqpərvərliyindən, Qarabağ xanlığından, o dövrün tanınmış 

şairəsi Natəvandan və s. bəhs edilir. 

Şuşanı haqlı olaraq həmişə Şərqin musiqi konservatoriyası 

adlandırıblar. Məşhur müğənniləri dinləmək və ya ifaçılıq dərsi 

almaq üçün hər yerdən bura musiqi həvəskarları axışıb gəlirdilər. 

Lakin bu şəhər təkcə musiqiçiləri ilə şöhrət qazanmamışdır. 

Əsrarəngiz təbiət amili, saf, dupduru bulaqlar bu yerlərin şöh-

rətini daha da artırırdı. Bu diyarın ən məşhur bulağı olan İsa 

bulağını isə çoxları Şuşanın rəmzi hesab edirlər. 
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Tarixə nəzər salsaq, görərik ki, Şuşa şəhəri zəngin və şanlı 

tarixi keçmişə malikdir. Azərbaycan xalqının tarixi ənənələrinin 

simvolu olan Şuşa qədim Xocalı-Gədəbəy mədəniyyətinin (e.ə 

ikinci minilliyin II yarısı – birinci minilliyin əvvəlləri) əhatə 

dairəsinə daxil olan ən qədim yaşayış yerlərindən birində yaranıb 

və daimi insan məskəninə çevrilib. Şuşa ətrafındakı qədim 

yaşayış yerləri, o cümlədən məşhur Cıdır düzündəki Şuşa ma-

ğarası (Üçmıx dağında) bu ərazinin Azərbaycanda ən qədim insan 

düşərgələrindən biri olduğunu sübut edir. 

İngilis səyyah və alimləri C.Morye və R.Burter Şuşanın 

qədimliyi ilə bağlı dəyərli mülahizələr söyləmişlər. C.Moryenin 

fikrincə, Şuşa hələ eradan əvvəl insan məskəni olmuşdur. 

R.Burter isə yazır ki, “Şuşada Qafqazın başqa yerlərində olmayan 

Avropa şəhərlərindəki kimi daş binalar, daş döşəməli geniş 

küçələr, qədim Roma hamamlarını xatırladan gözəl hamam qalıq-

ları vardır”. Bütün bunlar Şuşanın hələ çox qədimdən mövcud 

olması haqqında fikir söyləməyə əsas verir. 

XVIII əsrin əvvəllərindən başlayaraq Şuşa Qarabağ xanlığının, 

eləcə də Azərbaycanın ən mühüm mədəniyyət mərkəzlərindən 

birinə çevrilir, qonşu ölkələrdə isə özünə “Kiçik Paris”, “Qaf-

qazın sənət məbədi”, “Azərbaycan musiqisinin beşiyi”, “Şərqin 

musiqi konservatoriyası” kimi adlar qazandırır. Və o dövrlərin nə 

tarixi sənədlərində, nə ədəbiyyatında “erməni” sözünə rast 

gəlinmir.  

XX əsrin əvvəllərinədək Azərbaycanda, o cümlədən Şuşada 

musiqi sənəti, ilk növbədə xanəndə və sazəndələr ustad-şəyird 

zəminində inkişaf edirdisə, artıq XX əsrdən başlayaraq peşəkar 

musiqi təhsili daha geniş sahələri əhatə edərək, sistemləş-

dirilməyə və kütləviləşməyə doğru istiqamət götürmüşdü. O 
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dövrdə Azərbaycanda bəstəkar Üzeyir Hacıbəyovun böyük əməyi 

sayəsində peşəkar musiqi təhsilinin bünövrəsi qoyulur.  

Azərbaycanın dilbər güşələrindən olan Şuşa haqqında çox 

yazılıb, Xan Şuşinskinin səsini qoynunda saxlayan başı qarlı, 

vüqarlı dağlarının əzəmətindən söz açılıb. Şərq ölkələrinin 

mədəniyyət mərkəzlərindən olan, milli memarlıq üslubu ilə seçi-

lən, orta əsrlər şəhərsalma sənətinin qiymətli abidəsi adlandırılan 

mədəniyyətimizə, ədəbiyyatımıza, incəsənətimizə bəxş etdiyi 

tarixi şəxsiyyətləri ilə seçilən, muğamımızın beşiyi sayılan, Azər-

baycan tarixinə Qasım bəy Zakir, Xurşudbanu Natəvan, Həmidə 

xanım Cavanşir, Mir Möhsün Nəvvab, Nəcəf bəy Vəzirov, 

Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev, Yusif Vəzir Çəmənzəminli, 

Firudin bəy Köçərli, Əhməd bəy Ağaoğlu kimi şəxsiyyətlər 

yetirən Qarabağın dilbər guşəsi olan Şuşa şərqlilərə məxsus 

arxitekturası ilə də fərqlənir. Azərbaycanın alınmaz qalası, mədə-

niyyət məbədi olan bu qədim şəhər özü boyda tarixi abidədir. 

Şuşa teatrının tarixi XIX əsrin axırlarından başlayıb. Şəhərdə 

Sovet dövründə tar, kamança, ud, nağara və digər musiqi alətləri 

istehsal edən yeganə Şərq Milli musiqi alətləri fabriki fəaliiyət 

göstərib. 

“Qarabağnamə” müəlliflərinin göstərdiyi kimi tarixin müxtəlif 

dönəmlərində xaqanlara təslim olmayan Şuşa qalası aylarla 

mühasirədə saxlanılsa da bu cənnətməkan diyarı fəth etmək heç 

kimə nəsib olmamışdır. 

Çar Rusiyası dövründə də bütün Qarabağın inzibati, iqtisadi 

mərkəzi olmuş, inkişaf etmiş bu şəhərin mənəvi pasportu olan 

Daşaltı dərəsi, Cıdır düzü, memarlıq inciləri Şuşanı qədim mədə-

niyyət mərkəzlərindən biri kimi tanıtmışdır. Hər biri əvəzsiz sənət 

nümunəsi olan Xan, Qaxal mağaraları, Şuşa qalası Xurşudbanu 

Natəvanın, artilleriya generalı Mehmandarovun, şair -rəssam Mir 
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Möhsün Nəvvabın ev muzeyləri, İbrahim xanın və onun qızı Qara 

Böyükxanımın qəsrləri, “Gəncə darvazaları”, Gövhər ağa məsci-

di, əsas ticarət mərkəzi olan “Rastabazar”, möhtəşəm qala 

divarları, memarlıq üslubu ilə inşa olunan digər tikililər şəhərə 

gələn qonaqları valeh etmişdir. Şuşanın qaynar mədəni həyatı 

dahi bəstəkar, Azərbaycan peşəkar musiqisinin banisi Üzeyir bəy 

Hacıbəylinin yaradıcılığına mühüm təsir göstərmişdir. Dahi 

bəstəkar ilk yaradıcılıq addımlarını Şuşada atmışdır. Azərbaycan 

musiqisinin beşiyi olan Şuşa, eyni zamanda bütün “Qafqazın 

konservatoriyası” kimi şöhrət qazanmışdır. Bu şərəfli adı Şuşaya 

Xarrat Qulu, Əbdülbağı Zülalov, Hacı Hüsü, Məşədi Məmməd 

Fərzəliyev, Cabbar Qaryağdıoğlu, Seyid Şuşinski, Xan Şuşinski, 

Zülfü Adıgözəlov, Bülbül, Rəşid Behbudov kimi ölməz sənət-

karlar, Sadıqcan (Mirzə Sadıq Əsəd oğlu), Məşədi Cəmil Əmirov, 

Qurban Pirimov kimi əvəzolunmaz tarzənlər, Zülfüqar Hacıbəyli, 

Fikrət Əmirov, Soltan Hacıbəyli, Niyazi, Əşrəf Abbasov, 

Süleyman Ələsgərov və başqa məşhur bəstəkarlar qazandırmışlar.  
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Tarixi memarlıq abidələri 

 

 
 

Şuşanın abidələr şəhəri olduğunu söyləyən ümummilli lider 

Heydər Əliyev onun Azərbaycan üçün müstəsna əhəmiyyətini 

yüksək qiymətləndirərək bildirmişdir: “Şuşasız Qarabağ, Qara-

bağsız isə Azərbaycan yoxdur”. 

Şuşa şəhərinin memarlığını və memarlıq abidələrini tədqiq 

edən E.Avalov şəhərin memarlıq-planlaşdırma inkişafını üç mər-

hələyə bölür. Birinci mərhələdə Şuşa şəhərinin əsasının qoyulma-

sı dövründən başlayır (1753-1754). Həmin dövrdə Şuşa qalası, 

qala daxili qəsrlər və xan sarayları inşa edilmiş, şərq sektorunun 

aşağı hissəsinin inşasına başlanılmış və 9 Aşağı məhəllə forma-

laşdırılmışdır. İkinci mərhələ İbrahimxəlil xanın hakimiyyəti döv-

rünü (1759-1806) əhatə edir. Bu dövrdə şərq sektorunun yuxarı 

hissəsi inşa edilmiş və 8 Yuxarı məhəllə formalaşdırılmışdır. 

Üçüncü mərhələ Qarabağ xanlığının Rusiya imperiyasına 

birləşdirilməsindən sonra (1805) şəhərin intensiv genişləndiril-

məsi ilə əlamətdardır. Bu dövrdə şəhərin qərb və yuxarı hissələri 

inşa edilir və həmin ərazilərdə 12 məhəllə formalaşdırılır.  

Şuşanın işğalından əvvəl şəhərin ərazisi qədim abidələrlə 

zəngin idi. Ümumiyyətlə, şəhərdə 549 qədim bina, ümumi uzun-
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luğu 1203 metr daş döşənmiş küçələr, 17 məhəllə bulağı, 17 

məscid, 6 karvansara, 3 türbə, 2 mədrəsə, 2 qəsr və qala divarları 

mövcud idi. O cümlədən, 72 mühüm sənət və tarixi abidələri, 

dövlət xadimlərinin və başqa tanınmış şəxslərin evləri olmuşdu. 

Bu abidələrin çoxu XIX əsrdə yaşamış memar Kərbəlayı Səfixan 

Qarabaği tərəfindən tikilmiş və həmin dövrün ən məşhur nəqqaşı 

Kərbəlayı Səfərəli tərəfindən bəzədilmişdir. 1977-ci ildə Şuşa 

tarixi-memarlıq qoruğuna çevrilmişdi. Şuşa tarixi-memarlıq 

qoruğuna daxil olan abidələrindən Xan qızı Natəvanın evi, 

Qarabağ xan sarayı, Vaqif türbəsi, Mirzə Salah bəy Zöh-

rabbəyovun yaşayış evi, Şuşa kurqanı, Şuşa mağara düşərgəsi, 

Şuşa qalası və digərlərini qeyd etmək olar.  

Şuşa qalası - Azərbaycanın Şuşa şəhərini əhatə edən qala di-

varlarıdır. Qala şəhəri xarici müdaxilələrdən qorumuş, uzun 

müddət alınmazlıq simvolu olmuşdur. Ağa Məhəmməd şah 

Qacarın Cənubi Qafqaza yürüşü zamanı qala uzun müddət mü-

hasirədə saxlanılsa da onu ələ keçirmək mümkün olmamışdır. 

Ərazi strateji baxımdan olduqca əlverişlidir.  

Belə ki, Şuşa qalası yüksək dağlıq ərazidə yerləşir. Şuşa 

yaylasının dəniz səviyyəsindən ən hündür yeri 1600, ən alçaq yeri 

1300 metrə yaxındır. Bu yüksək dağlıq yaylanın çevrəsi Daşaltı 

və Xəlfəli çaylarının yataqlarına enən dərin uçurumlarla əhatə 

edilib. Qarabağ xanı Pənahəli xan əvvəllər tikdirdiyi Bayat qalası 

və Şahbulaq qalasının əlverişsiz coğrafi mövqeyini nəzərə alaraq 

1753-cü ildə Şuşa qalasının bərpa edilməsi haqqında qərar verir 

və Qarabağ xanlığının mərkəzi bura köçürülür. Qala bərpadan 

sonra uzun müddət mənbələrdə Pənahabad adlandırılıb. 



24 
 

 
 

Şuşa qalası Azərbaycan memarlığının ən gözəl incilərindən 

biridir. Qala Arran memarlıq məktəbi üslubunda inşa edilib. Qa-

lanın tikilməsində əsasən yerli daşlardan və əhəng-yumurta sarısı 

qatışığından istifadə edilib. Qalanın dörd qapısı olub. Onlardan 

Gəncə qapısı öz yüksək memarlıq xüsusiyyətləri ilə seçilir. Qala 

dairəvi mühafizə bürclərinə malikdir. Qala yaxınlığında onu xa-

rici aləmlə əlaqələndirən yüksək memarlıq keyfiyyətləri olan kör-

pü də inşa edilib ki, bu körpü də Qala körpüsü kimi tanınır. 

Şuşanın xarici aləmlə əlaqəsini təmin edən qapılardan üçünün - 

Gəncə, Ağoğlan və İrəvan qapılarının adları bizim dövrümüzədək 

gəlib çatmışdır. Dördüncü qapının isə nə adını, nə də yerini indi-

yədək müəyyənləşdirmək mümkün olmamışdır. Ola bilsin ki, 

qala divarları İbrahimxəlil xan tərəfindən yenidən tikilərkən 

həmin qapı ləğv edilmişdi. 

Üzeyir Hacıbəylinin ev-muzeyi- Dahi Azərbaycan bəstəkarı 

Üzeyir Hacıbəylinin Şuşadakı ev-muzeyi 1959-cu ildə yaradıl-

mışdır. Ev-muzeyi 1992-ci il Şuşanın erməni qəsbkarları tərə-

findən işğalına kimi fəaliyyət göstərmişdir. Muzeyin ekspozisiya-

sında Hacıbəyovlar ailəsinə məxsus ev əşyaları ilə yanaşı, Üzeyir 
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bəyin şəxsi əşyaları, şəkilləri, kitabları, ona həsr olunmuş və 

muzeyə bağışlanmış kitablar mühüm yer tuturdu. Ü.Hacıbəyovun 

anadan olmasının ildönümləri, yubileyləri muzeydə mütəmadi 

surətdə dövlət səviyyəsində qeyd olunmuşdur. 1985-ci ildə 

Üzeyir Hacıbəylinin 100 illik yubileyi YUNESKO tərəfindən 

geniş qeyd olunmuş, dünyanın bir çox ölkəsindən gəlmiş qonaq-

lar Ü.Hacıbəylinin Şuşadakı ev-muzeyini ziyarət etmiş, burada 

böyük yubiley tədbirləri keçirilmişdir. 1992-ci ilin may ayının 8-

də Şuşa şəhərinin erməni təcavüzkarları tərəfindən işğalından 

sonra muzey fəaliyyətini dayandırmışdır. Muzey rəhbərliyinin 

səyləri nəticəsində muzeyin eksponatlarının işğal olunmasına, 

düşmən əlinə keçməsinə yol verilməmişdir. Muzeyin eksponatları 

hazırda Ü. Hacıbəyovun Bakıdakı ev-muzeyinin fondlarında 

saxlanılır. 

 

 
 

Bülbülün ev-muzeyi-SSRİ Xalq artisti Bülbülün 1992-ci ilə 

qədər Şuşada yerləşən ev-muzeyi onun Bakı şəhərindəki me-

morial muzeyinin filialı idi. Ev-muzey kiçik həyət, iki otaq və 

eyvandan ibarətdir. Bülbülün yaradıcılıq, elmi-tədqiqat, pedaqoji, 

ictimai fəaliyyəti haqqında nadir, çox qiymətli sənədlər burada 
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nümayiş olunurdu. Muzeyin fasadında Bülbülün heykəltəraş 

Xanlar Əhmədov tərəfindən bürüncdən hazırlanmış, uşaqlıq 

illərinin portretini əks etdirən memorial lövhə vurulmuşdur. Er-

mənistan Silahlı Qüvvələrin-

in Şuşa şəhərini işğal etməsi 

nəticəsində muzeyin 6 min-

dən artıq eksponatı məhv ed-

ilmiş və aparılması mümkün 

olanlar isə Ermənistana da-

şınmışdır. Bülbülün erməni 

vəhşiləri tərəfindən güllələn-

miş heykəli hazırda Azər-

baycan Milli İncəsənət Mu-

zeyinin həyətində yerləşdiri-

lib. 

Xurşudbanu Natəvanın evi-Görkəmli Azərbaycan şairəsi 

Xurşudbanu Natəvana məxsus ikimərtəbəli ev Şuşa şəhərində 

yerləşən XVIII-XIX əsrlərə aid tarixi yaşayış binalarından biri 

hesab olunurdu. Hazırda bu ev yarıuçuq vəziyyətdədir. 
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Molla Pənah Vaqifin muzey-məqbərə kompleksi-Görkəmli 

Azərbaycan şairi Molla Pənah 

Vaqifin muzey-məqbərə kom-

pleksinin inşasına memar A.V.-

Salamzadə və E.İ.Kanukovun 

layihəsi əsasında 1977-ci ildə 

başlanılmışdır. Kompleksin açı-

lışı 1982-ci ilin yanvar ayında 

olmuşdur. Kompleks Şuşa şə-

hərinin görkəmli yeri olan Cıdır 

düzünə yaxın bir ərazidə dahi şairin məzarı üstündə inşa 

edilmişdir. Burada M.P. Vaqifin Şuşa həyatını əks etdirən dövrə 

aid olan 80-ə yaxın eksponat da sərgilənirdi. Kompleksin 

açılışında ümummilli lider (Azərbaycan KP MK-nın birinci 

katibi) Heydər Əliyev, tanınmış ədəbiyyat və mədəniyyət xa-

dimləri iştirak etmişdilər. 1992-ci ilin may ayında Ermənistan 

Silahlı Qüvvələri tərəfindən Şuşa şəhərinin işğal edilməsi nəticə-

sində kompleksin binası və burada sərgilənən onlarca eksponat 

məhv edilmiş, aparılması mümkün olan eksponatlar isə Ermənis-

tana daşınmışdır. 

Aşağı Gövhərağa məscidi- Qarabağın sonuncu xanı İbrahim 

xanın qızı Gövhərağa (əsl adı 

Gövhərnisə) həm də öz 

dövrünün məşhur xeyriy-

yəçilərindən olmuşdur. Onun 

vəsaiti hesabına tikilən Aşağı 

Gövhərağa məscidi Şuşa şə-

hərində 1874-1875-ci illərdə 

memar Kərbəlayı Səfixan 
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Qarabaği tərəfindən inşa edilmişdir. Məscid Azərbaycan Respub-

likası Nazirlər Kabinetinin 2001-ci il 2 avqust tarixli 132 nömrəli 

qərarı ilə “Ölkə əhəmiyyətli daşınmaz tarix və mədəniyyət 

abidələrinin siyahısı”na daxil edilib. 1992-ci ilin mayında Şuşa-

nın işğalı zamanı Aşağı Gövhərağa məscidinin binası və 

minarələri zirehli texnikanın atəşlərinə məruz qalaraq ciddi 

zədələnibdir. 

Yuxarı Gövhərağa məscidi-Yuxarı Gövhərağa məscidini 

1883-84-cü illərdə, yəni 

Aşağı Gövhərağa məscidin-

dən təxminən səkkiz il sonra 

Gövhərağanın vəsaiti he-

sabına memar Kərbəlayı Sə-

fixan Qarabaği tikib. Planı 

təqribən kvadrat formada 

olan (21,30 х 26,20 m) bu 

məscid ümumən Ağdam Cü-

mə və Aşağı Gövhərağa 

məscidlərinin konstruksiya ideyasını saхlayır. Zalın yan divarları 

boyu quraşdırılmış ikinci mərtəbədəki qadınlar üçün eyvan və 

mehrabla üzbəüz tərəfdəki şüşəbənd də memarın əsas tikinti 

meyarlarındandır. Yuхarı Gövhərağa məscidinin minarə kür-

sülüyü əvvəlki məscidlərdə olduğu kimi təbii əhəng daşı ilə olsa 

da, onun gövdəsində işlədilmiş həndəsi ornamentlər heç də Aşağı 

Gövhərağa məscidinin minarə bəzəklərinə uyğun deyil. Onlar 

əsasən Ağdam Cümə məscidinin minarələrindəki həndəsi orna-

mentlərin bədii ideyasını davam etdirir. Minarələrin çardaq 

örtüyü ağac materiallarından quraşdırılıb. Onun son ucluğunu 

aypara şəkilli fiqur bəzəyir. 1969-cu ildən tarix muzeyi kimi 
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istifadə edilən bu məscid 1992-ci ilin mayında Şuşa şəhərinin iş-

ğalından sonra erməni vandalları tərəfindən dağıdılmışdır. 

Mamayı məscidi-XIX əsrdə Şuşanın Mamayı məhəlləsində 

tikilmiş eyniadlı məscidin memarı Kərbalayı Səfixan Qarabaği 

olmuşdur. Şuşanın dördbucaqlı adi yaşayış binalarının dam örtü-

yünü xatırladan Mamayı məscidinin dam örtüyündə azançı üçün 

“güldəstə” quraşdırılmışdır. Mamayı məscidi sovet hakimiyyəti 

illərində poeziya evi kimi fəaliyyət göstərmişdir. Məscid iki 

mərtəbəlidir. 

 

 
 

Saatlı məscidi- 1883-cü ildə memar Kərbəlayı Səfixan 

Qarabaği tərəfindən, Pənah 

Əli xanın 1759-cu ildə Şuşa-

da tikdirdiyi məscid və məd-

rəsənin yerində tikilib. Tikil-

diyi məhəllənin adı ilə Saatlı 

məscidi adlandırılıb. Məsci-

din minarələrinin ümumi qur-

uluşu Yuхarı Gövhərağa və 

Ağdam cümə məscidinin mi-
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narələrinə bənzəyir. Şuşanın məhəllə məscidləri sırasında kom-

pozisiya həllinə və хüsusilə minarəsinin olması ilə seçilən Saatlı 

məscidi Kərbəlayı Səfiхanın Qarabağda tikdiyi minarəli məs-

cidlərin sonuncusu hesab olunur. 1992-ci ilin mayında Şuşanın 

Ermənistan Silahlı Qüvvələri tərəfindən işğalı zamanı məscidin 

minarəsi top atəşləri nəticəsində dağıdılmışdır. 

Şuşa Musiqi məktəbi- 10 oktyabr 1932-ci ildə yaradılan Şuşa 

Musiqi məktəbi görkəmli Azərbaycan şairəsi Xan qızı Natəvanın 

evində yerləşmişdir. Bu 

məktəb həm də Azərbay-

canda yaradılan ilk uşaq 

musiqi məktəbi idi. Mu-

siqi məktəbinin açılması 

təşəbbüsü məşhur şuşalı 

xanəndə Bülbülə məxsus 

olub. 1992-ci ilin may 

ayında Şuşa şəhərinin Er-

mənistan Silahlı Qüvvələri tərəfindən işğalından sonra Şuşa 

Musiqi məktəbi dağıdılmışdır. 

Şuşa Realnı məktəbi- 1881-ci il sentyabrın 20-də Şuşada ilk 

orta məktəbin - 6 sinifli 

Realnı məktəbin əsası 

qoyulmuşdur. Hazırlıq 

və üç əsas sinifdən iba-

rət təşkil edilən bu 

məktəbə ilk dəfə 159 

şagird qəbul edilmişdi. 

Şuşa Realnı məktəbi 

dövrünün nümunəvi 

maarif ocağı sayılırdı. 



31 
 

Bu məktəbdə dinin qoyduğu qadağalara baxmayaraq, başqa 

xalqların dillərini öyrənir, digər xalqların ədəbiyyatının tədrisinə 

xüsusi diqqət yetirilirdi. Məşhur Azərbaycan yazıçıları Əbdür-

rəhim bəy Haqverdiyev və Yusif Vəzir Çəmənzəminli bu 

məktəbin məzunu olmuşlar.1992-ci ilin may ayında Şuşa şəhəri 

işğal edildikdən sonra erməni vandalları Realnı məktəbini 

yandıraraq xarabazara çevirmişlər. 

 

 
 

Şuşa şəhər tarix muzeyi-Şuşa şəhər tarix muzeyi tarix-

diyarşünaslıq profilli idi. Muzeydə Şuşa şəhərinin tarixini əks 

etdirən nadir fotoşəkillər, XIX-XX əsrin əvvəllərinə aid sənədlər, 

Şuşada XVIII-XIX əsrlərdə inşa edilmiş, tarixi əhəmiyyət daşıyan 

yaşayış evlərinin sxemləri, maketləri və fotoşəkilləri nümayiş 

etdirilirdi. Burada Şuşa şəhərindən olan tanınmış Azərbaycan 

ziyalıları, maarifçilər xanəndələr, musiqişünaslar və yazıçılar 

haqqında maraqlı stendlər, eksponatlar var idi. Dekorativ-tətbiqi 

sənət bölməsində qiymətli incəsənət əşyaları, dolçalar, qazan 

dəstləri, dulusçuluq məmulatları, Şuşada və ətraf kəndlərdə 

toxunmuş xalçalar, gəbələr, bədii toxuculuq nümunələri sax-

lanılırdı. Muzey 1992-ci ilin may ayına qədər fəaliyyətini davam 
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etdirmiş, Şuşa şəhəri işğalçı Ermənistan ordusu tərəfindən zəbt 

olunduqdan sonra dağıdılmışdır. Eksponatların xeyli hissəsini 

xilas etmək mümkün olmamışdır. 

Hacı Quluların mül-

kü-Hacı Qulunun Xoca 

Mərcanlı məhəlləsindəki 

imarəti 1851-ci ildə tikil-

mişdir. Milli üslubda 

tikilmiş üçmərtəbəli sa-

rayda 46 otaq və 2 böyük 

zal var idi. 1865-ci ildə 

Şuşada olmuş rus rəssamı 

V.V.Vereşşaginin əsərin-

də bu zallardan biri təsvir olunub. 1992-ci ildə Şuşa şəhərinin 

ermənilər tərəfindən işğalı zamanı Hacı Quluların mülkü top 

atəşinə tutularaq divarları dağıdılmışdır. 
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https://drive.google.com/file/d/1P6yBg9KFWanmbPsY7xW2nF6mp3Ly6yXa/view
http://ek.anl.az/search/query?match_1=PHRASE&field_1=a&term_1=A%C4%9Famirov,+Mirkamil+Mirkalam+o%C4%9Flu.+1955-&theme=e-kataloq
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Gunel_Anarqizi-Oglun_Qarabag.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Gunel_Anarqizi-Oglun_Qarabag.pdf
http://ek.anl.az/search/query?match_1=PHRASE&field_1=a&term_1=M%C9%99mm%C9%99dov,+Nazim.&theme=e-kataloq
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20.Dağlıq Qarabağ həqiqətləri /H.Əliyev; red. İ.  Zeynalov.- 

Bakı: RENESSANS, 2005.-140 s. 

21.Qarabağ: Suallar və faktlar /məsləhətçi və ön sözün 

müəl. N. Kaya; bədii və texniki red. H. Öztürk; red. A. 

Əhmədov.-Bakı: Qismət, 2005.-156 s.: şək. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag__suallar_ve_faktla

r.pdf 

22.Şuşa həsrəti /P.Axundbəyli; red.: H.Əbilov.- Bakı: 

Azərnəşr, 2005. - 460 s. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Perviz_Axundbeyli-

Susa_hesreti.pdf 

23.Şuşa-Azərbaycanın tarix və mədəniyyət incisidir: Elmi 

konfransın materialları 7 may 2004-cü il /Azərbaycan Res-

publikası Mədəniyyət Nazirliyi; red. T.Vəliyev.- Bakı: Nağıl evi, 

2005.- 88 s.  

 

2006 

24.Qadan mənə, Qarabağ: şeirlər, poemalar, mənzum pyes 

/Ə. Quluzadə; red. A. Rüstəmli.-Bakı: Ozan, 2006.-456 s.: ill. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Elemdar_Quluzade-

Qadan_mene_Qarabag.pdf 

25.Qarabağnamələr /tərt. ed. A. Fərzəliyev; elmi red. N. 

Axundov; Cild K.1.-Bakı: Şərq-Qərb, 2006.-216 s.: ill. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabaqnameler_I_kitab.pdf 

26.Qarabağnamələr /tərt. ed. N. Axundov ; elmi red. A. 

Fərzəliyev; Cild  K. 2.-Bakı: Şərq-Qərb, 2006.-288 s.: ill. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabaqnameler_II_kitab.pd

f 

27.Qarabağnamələr /tərt. ed. N. Axundov ; elmi red. A. 

Fərzəliyev; Cild  K. 3.-Bakı: Şərq-Qərb, 2006.-248 s.: ill. 

https://drive.google.com/file/d/1sbr7BFDtp4nDyi4HCZmy2I013z

eGhrOY/view 

 

2007 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag__suallar_ve_faktlar.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag__suallar_ve_faktlar.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Perviz_Axundbeyli-Susa_hesreti.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Perviz_Axundbeyli-Susa_hesreti.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Elemdar_Quluzade-Qadan_mene_Qarabag.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Elemdar_Quluzade-Qadan_mene_Qarabag.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabaqnameler_I_kitab.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabaqnameler_II_kitab.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabaqnameler_II_kitab.pdf
https://drive.google.com/file/d/1sbr7BFDtp4nDyi4HCZmy2I013zeGhrOY/view
https://drive.google.com/file/d/1sbr7BFDtp4nDyi4HCZmy2I013zeGhrOY/view
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28.Gözlə bizi Qarabağ!... (metodik vəsait): Azərbaycanın 

musiqi beşiyi qarabağa həsr olunur /tərt ed. Z.Dadaşova; red. 

F.Quliyeva.-Bakı, 2007.- 84 s. 

https://drive.google.com/file/d/1ahQqfEJqCy1wT9RhaZOFzAv-

t561_Ryq/view 

29.Qarabağ bizimdir /M.Teymur; red. A.İsabəyli.- Bakı: 

Şirvannəşr, 2007.-104 s. 

30.Qarabağ sindromu /Kərbalayi Behbud oğlu Hacı Yusif; 

red. Ə.Nurəddinoğlu; rəy. O.Hüseynov, S.Məmmədov.- Bakı: 

Qanun, 2007.-164 s. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_sindromu.pdf 

31.Qarabağ: dünən, bu gün fotoşəkillərdə [İzomaterial]: 

[fotoalbom] /baş red. və baş məsləhətçi B.Baratoğlu; 

məsləhətçilər A. Ə. Əhmədzadə, R. M. Əliyev Карабах: вчера, 

сегодня: в фотоснимках Karabahk: yesterday and today: in 

photos.-Bakı: [İndiqo], [2007].-200 s.: portr., fotoşək. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag__dunen,_bu_gun_f

otoshekillerde.pdf 

2008 

32. “Qarabağ dünən, bu gün və sabah” Azərbaycan xalq 

cümhuriyyətinin 90 illiyinə həsr olunmuş 7-ci elmi-əməli 

konfransının materialları /elmi red. Ə. Abbasov [və b.]-Bakı: 

Qanun, 2008.-264 s. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_dunen,_bu_gun_ve

_sabah.pdf 

33.Qarabağ - irsimizin əbədi yaddaşı /Azərb. Resp. 

Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi; [ideya və ön sözün müəl. Ə. 

Qarayev; red. və sözardının müəl. T. Vəliyev; fotolar. H. 

Hüseynzadə və b.]Garabakh - the eternal memory of Azerbaijan 

heritage.-Bakı: [s.n.], 2008.-379, [5] s.: şək. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_-

_irsimizin_ebedi_yaddashi.pdf 

https://drive.google.com/file/d/1ahQqfEJqCy1wT9RhaZOFzAv-t561_Ryq/view
https://drive.google.com/file/d/1ahQqfEJqCy1wT9RhaZOFzAv-t561_Ryq/view
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_sindromu.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag__dunen,_bu_gun_fotoshekillerde.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag__dunen,_bu_gun_fotoshekillerde.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_dunen,_bu_gun_ve_sabah.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_dunen,_bu_gun_ve_sabah.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_-_irsimizin_ebedi_yaddashi.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_-_irsimizin_ebedi_yaddashi.pdf
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34.Qarabağ, onun qədim tayfaları və toponimləri /A. 

Qarabağlı; elmi red. Q. Kazımov; red. E. Kamal.-Bakı: Mütərcim, 

2008.-475, [1] s. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_onun_qedim_tayfa

lari_ve_toponimleri.pdf 

35.Qarabağ: Ermənistan və Azərbaycan sülh və savaş 

yollarında /T. de  Vaal; tərc. ed. Y. Axundov; red. F. İsmayılov.-

Bakı: [İlay MMC ], 2008.-340, [2] s. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_Ermenistan_ve_Az

erbaycan_sulh_ve_savash_yollarinda.pdf 

36.Qarabağda sənət və sənətkarlar: monoqrafiya 

/Ə.Çingizoğlu, R.Qarabağlı; red. V.Quliyev.-Bakı: Elm və təhsil, 

2008.-280 s. 

https://drive.google.com/file/d/1fM79Z_DW3W7rF0rRnCZI6z9j

9x-zZw3a/view 

37.Şuşa /Dilsuz; red. A. Dənzizadə; rəs.: İ.Mehdiyev, Y. 

Kətanov.- Bakı: Beşik, 2008.- 14 s. 

38.Şuşa kurortu /Bahadur Eyvazov; red. Ə.Balayev.- Bakı: 

Nurlan, 2008.- 72 s. 

2009 

39.Erməni işğalının nəticələri  /QAT; red. hey. Akif Nağı 

[və b.] Qarabağ Azadlıq Təşkilatı.-Bakı: [s.n.], 2009.-54, [2] s. 

40.Qarabağ abidələri /Azərb. Resp. Prezidenti yanında 

Qeyri-Hökumət Təşkilatlarına Dövlət Dəstəyi Şurası; "Sağlam 

inkişaf və maarifləndirmə" ictimai birliyi; layihənin rəhbəri. A. 

Xəlilov; məsləhətçilər. Q. Hacıyev, H. Əliyeva; red. V. 

Hüseynova; tərc. H. Ağayeva, G. Abbasova, R. Abbaszadə; 

dizayner. S. Gülalıyev; Karabakh monuments Памятники 

Карабаха.-Bakı: [s.n.], 2009.-184 s.:  

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_abideleri.pdf 

41.Qarabağ geri dönəcək  /S. Ramizqızı; red. F. Xoşanqızı 

Bakı: Bayramoğlu, 2009.-55, [2] s. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_onun_qedim_tayfalari_ve_toponimleri.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_onun_qedim_tayfalari_ve_toponimleri.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_Ermenistan_ve_Azerbaycan_sulh_ve_savash_yollarinda.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_Ermenistan_ve_Azerbaycan_sulh_ve_savash_yollarinda.pdf
https://drive.google.com/file/d/1fM79Z_DW3W7rF0rRnCZI6z9j9x-zZw3a/view
https://drive.google.com/file/d/1fM79Z_DW3W7rF0rRnCZI6z9j9x-zZw3a/view
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Qarabag_abideleri.pdf
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42.Qarabağ haqqında tarixi faktlar /QAT; red. hey. Akif 

Nağı [və b.] Qarabağ Azadlıq Təşkilatı. Bakı: [s.n.], 2009.- 54, 

[2] s. 

43.Qarabağ hekayələri /Eyvaz Zeynalov.-  Bakı: Şirvannəşr, 

2009.- 176 s. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Eyvaz_Zeynalov-

Qarabag_hekayeleri.pdf 

44.Qarabağ müharibəsi: qısa tarix /A. Nağı - Bakı: MBM-

R, 2009.- 111, [1] s. 

https://drive.google.com/file/d/1lqnwsYUoNVya1yWSqt3w2fuTt

TgKqleV/view 

45.Qarabağ problemi /Araz Aslanlı; red. N.Cəfərsoy.- Bakı: 

Nurlar, 2009.-112 s. 

https://drive.google.com/file/d/1vzjM4iOUzXSc0uSByPUmJ29m

bQiWpvBX/view 

46.Qarabağ şikəstəsi: hekayə  /Elçin; ser. rəh. R.Məcid; red. 

S.Babullaoğlu.-Bakı: Mütərçim, 2009.-48 s. 

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/El%C3%A7in-

Qarabag_sikestesi.pdf 

47.Şuşa şəhəri (1750-1850) /Ənvər Çingizoğlu; red. V. 

Quliyev.-Bakı: Şuşa, 2009.- 247, [1] s. 

2010 

48..Qarabağ həsrəti /Q.Qəmli; red. R. Hüseynli.- Bakı: 

[MBM], 2010.-151, [1] s. 

49.Qarabağ. Yaddaş /"Sağlam İnkişaf və Maarifləndirmə" 

İctimai Birliyi ; Azərbaycan Respublikasının Gənclər və İdman 

Nazirliyi; layihənin rəh. və material. toplayan A. Ə. Xəlilov ; baş 

məsl. Q. Hacıyev; məsl. H. Əliyeva; red. V. Hüseynova; dizayner 

və tərt. S. Gülalıyev; [ön söz. B. Səfərov].- Bakı: MHS-Poliqraf, 

2010.-190, [2] s.: şək., xəritə. 

https://drive.google.com/file/d/1OgzuplcUKP3Z3PkQlrdEcKLvZ

mdWi1k3/view 

50.180 yaşlı Şuşa məktəbi /V.Quliyev; red. V. Fətəliyeva.- 

Bakı: Şuşa, 2010.-198, [2] s. 

http://ek.anl.az/search/query?match_1=PHRASE&field_1=a&term_1=Mirz%C9%99c%C9%99f%C9%99rli,+%C6%8Fhm%C9%99d.+%28%C6%8Fhm%C9%99dov+%C6%8Fhm%C9%99d+Qas%C4%B1m+o%C4%9Flu%29++&theme=e-kataloq
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Eyvaz_Zeynalov-Qarabag_hekayeleri.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Eyvaz_Zeynalov-Qarabag_hekayeleri.pdf
http://ek.anl.az/search/query?match_1=PHRASE&field_1=a&term_1=Na%C4%9F%C4%B1,+Akif.+tarix+e.+%C3%BCzr%C9%99+f%C9%99ls.+d-ru+1957-++&theme=e-kataloq
https://drive.google.com/file/d/1lqnwsYUoNVya1yWSqt3w2fuTtTgKqleV/view
https://drive.google.com/file/d/1lqnwsYUoNVya1yWSqt3w2fuTtTgKqleV/view
https://drive.google.com/file/d/1vzjM4iOUzXSc0uSByPUmJ29mbQiWpvBX/view
https://drive.google.com/file/d/1vzjM4iOUzXSc0uSByPUmJ29mbQiWpvBX/view
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/El%C3%A7in-Qarabag_sikestesi.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/El%C3%A7in-Qarabag_sikestesi.pdf
https://drive.google.com/file/d/1OgzuplcUKP3Z3PkQlrdEcKLvZmdWi1k3/view
https://drive.google.com/file/d/1OgzuplcUKP3Z3PkQlrdEcKLvZmdWi1k3/view
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2011 

51.Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin informasiya modeli /N. 

Süleymanlı; elmi red. M. Süleymanov.-Bakı: [Hərbi nəş-t ], 

2011.-279, [1] s. 

https://drive.google.com/file/d/1RGwqCnM1rpYEL8GxC2G8Vh

TyZAGTZFb9/view 

52.Şuşa bayraqdarını gözləyir /S.Xəyal; red.: M.Nəcəfova, 

Ü.Arif.- Bakı: MBM, 2011.- 80 s.  

http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Sona_X%C9%99yal-

Susa_bayraqdarini_gozleyir.pdf 

2012 

53.Qarabağ düyünü /A. B. Mirzəzadə.-Bakı: Azərbaycan, 

2012.- 550, [2], [24] s. 

54.Qarabağ mətbəxi /T.Əmiraslanov, A.Əmiraslanova; elmi 

red. Və ön söz müəl. C.Əsgərova.-Bakı: Nurlar, 2012.-216 s. 

https://drive.google.com/file/d/1PmdZlRYsL_9iaJzK3lK926A_5

hUy6KcG/view 

55.Qarabağ: folklor da bir tarixdir /AMEA, Folklor İn-tu ; 

layihənin rəhbəri M. Kazımoğlu ; toplayıcılar Ə. Əfzələddin [və 

b.] ; tərt. ed. İ. Rüstəmzadə ; red. E. Abbasov ; nəşrə məsul Ə. 

Ələkbərli; Kitab 2 Bərdə və Ağcabədi rayonlarından toplanmış 

folklor örnəkləri.-Bakı: [Elm və təhsil], 2012.-483, [1] s. 

https://drive.google.com/file/d/1m8ioq0x5Y1BTT1pZqv_0pHT-

7r1h4FKw/view 

56.Şuşa - Pənahabad /Y.M.Mahmudov, C. M. Mustafayev; 

lay. rəhb., ön söz Y.M.Mahmudov (Mahmudlu), məsl. B. 

Səfərov, məsl. Z.Abbasov; Azərbaycan Milli Elmlər 

Akademiyası A.A.Bakıxanov adına Tarix İnstitutu.- Bakı: Təhsil, 

2012.-152 s. 

 http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Susa_Penahabad.pdf 

57.Şuşasız...22 il /Şuşa rayon İcra Hakimiyyəti. - Bakı: [s. 

n.], 2012. - 24 s. 

2013 

https://drive.google.com/file/d/1RGwqCnM1rpYEL8GxC2G8VhTyZAGTZFb9/view
https://drive.google.com/file/d/1RGwqCnM1rpYEL8GxC2G8VhTyZAGTZFb9/view
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Sona_X%C9%99yal-Susa_bayraqdarini_gozleyir.pdf
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Sona_X%C9%99yal-Susa_bayraqdarini_gozleyir.pdf
https://drive.google.com/file/d/1PmdZlRYsL_9iaJzK3lK926A_5hUy6KcG/view
https://drive.google.com/file/d/1PmdZlRYsL_9iaJzK3lK926A_5hUy6KcG/view
https://drive.google.com/file/d/1m8ioq0x5Y1BTT1pZqv_0pHT-7r1h4FKw/view
https://drive.google.com/file/d/1m8ioq0x5Y1BTT1pZqv_0pHT-7r1h4FKw/view
http://clb.az/elektron/Qarabag/clb.az/Susa_Penahabad.pdf
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58.Ruhumuzun ünvanı Şuşa: [puplisistika] /F. Xəlilzadə ; 

red. Q. Paşayev.- Bakı: Zərdabi LTD MMC, 2013.- 367, [1] s. 

59.Şuşa şəhərinin tarixi /Yunis Hüseynov; red. V. X. 

Quliyev; rəssam Ə. B. Əliyev.-Bakı: [Şuşa], 2013.- 155, [1] s. 

http://anl.az/el/Kitab/2013/Azf-274035.pdf 

 

2015 

60.Şuşa salnaməsi /Yunis Hüseynov; red. V. X. Quliyev; rəs. 

Ə. B. Əliyev.-Bakı: [Şuşa], 2015.- 150, [2] s. 

http://anl.az/el/Kitab/2015/Azf-286031.pdf 

2016 

61.Azərbaycan Respublikasının Şuşa şəhərinin tarixi  /N. 

R. Məmmədov; elmi red. Y. Mahmudov; AMEA, A. A. 

Bakıxanov ad. Tarix İn-tu.- Bakı: Avropa, 2016.- 959, [1] s. 

2017 

62.Şuşa Azərbaycan mətbuatında: (1875-1920) /M. 

Nağısoylu, R. Kərimov, M. Rəhimov; red. Ə. Tahirzadə; Azərb. 

Resp. Prezidenti yanında Elmin İnkişafı Fondu.- Bakı: Elmin 

İnkişafı Fondu, 2017.-199,[1] s. 

2018 

63.Qarabağ: [Şuşa şəhərinin tarixinə həsr olunur] /Y. 

Hüseynov; red. Z. H. Bayramlı [ön söz]; rəssam Ə. B. Əliyev.- 

Bakı: Afpoliqraf, 2018.- 334, [2] s. 

64.Qarabağ: folklor da bir tarixdir  /AMEA, Folklor İn-tu; 

lay. rəhbəri M. Kazımoğlu (İmanov); topl. tərt. ed. İ. 

Rüstəmzadə; red. O. Əliyev; nəşrinə məs. Ə. Ələkbərli.- Bakı: 

Elm və təhsil, 2018.- 382, [2] s. 

2019 

65.Köhnə Şuşa /Ç. Qacar; rus dilindən tərcümə ed. və məs. 

red. V. Quliyev; diz. və tex. red. L. Qarayeva Bakı: Şərq-Qərb, 

2019.- 341, [3] s. 

66.Şuşa, Peterburq və Paris xatirələri: (Atatürkə iki 

məktub): [Əhməd bəy Ağaoğlunun doğumunun 150-ci 

http://anl.az/el/Kitab/2013/Azf-274035.pdf
http://anl.az/el/Kitab/2015/Azf-286031.pdf
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ildönümünə ithaf] /Ə. Ağaoğlu; tərt. ed. D. Əhməd; red. G. 

Muxtarova; qapaq dizayn X. Danyal Bakı: Çapar yayınları, 

2019.- 123, [1] s. 

2020 

67.Qarabağnamələr: Qarabağ haqqında tarixi əsərlər. 
Bakı: Qanun, 2020.- 463 s. 
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MƏQALƏLƏR 

2005 

68.Qarabağ uğrunda alovlu mübariz  /X. İsmayılova 

//Qarabağ.-2005.- 29 oktyabr-11 noyabr.- S.5. 

69.“Şuşayam səni anaram...” /D.Dəmirli //Şuşa.-2005.- 

oktyabr.- S.4. 

2007 
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